
 

Belasting op de verspreiding van niet-geadresseerde drukwerken en van 

gelijkgestelde producten 2020-2025. 

 

Art. 1: Er wordt voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025, ten behoeve van de 

gemeente, een gemeentebelasting gevestigd op de verspreiding van niet-geadresseerde 

drukwerken en van gelijkgestelde producten, ongeacht of ze in brievenbussen worden 

gedeponeerd of op de openbare weg worden verspreid. 

Art. 2: Definities  

Onder drukwerk wordt verstaan, bedrukt papier of karton (o.a. folders,brochures, 

kranten, catalogi, flyers, edm. (niet-limitatieve opsomming)).  

Onder gelijkgestelde producten wordt onder meer verstaan: alle stalen en 

reclamedragers van gelijk welke aard tot gebruik, verbruik of aankoop van diensten, 

producten of transacties. Deze opsomming is niet limitatief. 

Onder verspreiding wordt verstaan het systematisch achterlaten van het drukwerk 

zonder adressering in de brievenbussen van woningen, zonder dat de bestemmeling 

hiervoor enig initiatief heeft betoond of het verspreiden op de openbare weg.   

Collectieve adresaanduiding per straat of gedeeltelijke adresvermelding wordt niet 

beschouwd als zijnde geadresseerd. 

Het aantal brievenbussen dat de gemeente telt, zal jaarlijks worden vastgesteld door het 

college van burgemeester en schepenen op basis van de gegevens van bpost en BD 

(Belgische Distributiedienst).  

Art.3: De belasting is verschuldigd op het ogenblik van de verspreiding van het drukwerk 

of een daarmee gelijkgesteld product.   

Art.4: De belasting is verschuldigd door de uitgever of de verspreider of, indien die niet 

gekend zijn, door diegene onder wiens handelsnaam, logo of embleem het drukwerk of 

de daarmee gelijkgestelde producten worden verspreid.   

De fysieke of rechtspersoon onder wiens naam, handelsnaam, logo of embleem het 

drukwerk of gelijkgestelde producten worden verspreid zijn hoofdelijk aansprakelijk voor 

de betaling van de belasting. Indien een drukwerk of gelijkgesteld product betrekking 

heeft op meerdere fysieke of rechtspersoon onder wiens naam, handelsnaam, logo of 

embleem het drukwerk of gelijkgestelde producten worden verspreid, is elk van deze 

fysieke of rechtspersonen hoofdelijk aansprakelijk tot betaling van de belasting in zijn 

geheel. 

Art. 5: De belastingtarieven van toepassing: 

- De belasting wordt vastgesteld op € 1,20 per 100 exemplaren, evenwel met een 

minimale aanslag van € 50,00 vermeerderd met € 1,20 per begonnen honderdtal voor 

het reclamedrukwerk tot maximum 1 A3 blad. 



- De belasting wordt vastgesteld op € 3,00 per 100 exemplaren, evenwel met een 

minimale aanslag van € 50,00 vermeerderd met € 3,00 per begonnen honderdtal voor al 

het overige reclamedrukwerk en de gelijkgestelde producten. 

Bij gebrek aan een tijdige aangifte, of ingeval van onjuistheid, onvolledige of 

onnauwkeurige aangifte wordt de belasting forfaitair geheven volgens navolgend 

bussenaantal: 3.500 bussen. 

Art. 6: Er is een vrijstelling van belasting: 

§1. Door de gemeente erkende socio-culturele-, jeugd- en sportverenigingen, 

onderwijsinstellingen gevestigd op het grondgebied van de gemeente, en politieke 

organisaties, die reclamebladen waarover sprake in artikel 1 verspreiden, worden 

vrijgesteld van deze belasting. 

§2. Bedeling van reclamedrukwerk dat verspreid wordt door handelaars die 

geconfronteerd worden met openbare werken voor hun handelszaak waardoor geen 

doorgaand verkeer mogelijk is, wordt ook vrijgesteld. De vrijstelling is van toepassing 

voor de volledige duur van de hinder. De vrijstelling moet aangevraagd worden ten 

laatste 7 kalenderdagen voor de verspreiding van het reclamedrukwerk bij het college 

van burgemeester en schepenen van Wachtebeke. 

§3. Wanneer de papieroppervlakte kleiner is dan 645 cm² (A4=623,7 cm²). 

Drukwerk kleiner of gelijk aan een A4 en met een maximumgewicht van 10 gram zijn 4x 

per jaar/per aanvrager van de belasting vrijgesteld. 

Art. 7: De belastingplichtige is gehouden minstens 48 uren vooraf aan elke verspreiding 

van de onder artikel 2 bedoelde drukwerken of gelijkgestelde producten, aan het 

gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke gegevens ter beschikking te stellen 

op basis van een aangifteformulier. De belastingplichtige kan hiervoor het door de 

gemeente ter beschikking gestelde aangifteformulier gebruiken. De aangifte dient alle 

inlichtingen te bevatten, nodig voor het vestigen van de aanslag. Voor de periodieke 

verspreiding mag de aangifte bij voorbaat gedaan worden voor een periode van 

hoogstens 3 maanden.  

Bij gebrek aan een aangifte binnen de voormelde aangiftetermijn of in geval van 

onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte kan  de belastingplichtige van 

ambtswege worden belast volgens het brievenbusaantal zoals omschreven in artikel 2, 

laatste lid, onverminderd recht van bezwaar en beroep. 

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het 

college aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te 

maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de 

wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. De 

belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen te rekenen van de 

derde werkdag die volgt op de verzending van die kennisgeving om zijn opmerkingen 

schriftelijk voor te dragen. 

De overeenkomstig artikel 8 ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd :    

- Met 20 % voor een eerste overtreding van niet-aangifte of onvolledige, onjuiste of 

onnauwkeurige aangifte,  

- Met 30 % voor de tweede overtreding van niet-aangifte of onvolledige, onjuiste of 

onnauwkeurige aangifte,  



- Met 40 % voor de derde overtreding van niet-aangifte of onvolledige, onjuiste of 

onnauwkeurige aangifte en  

- Met 50 % vanaf de vierde of volgende overtreding van niet-aangifte of 

onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte 

Art 8: De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier, dat wordt vastgesteld 

en uitvoerbaar wordt verklaard door het college van burgemeester en schepenen. Het 

bedrag van de belasting mag ingekohierd worden vanaf de dag van de verspreiding. 

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het 

aanslabiljet 

Art. 9: De belastingplichtige die meent ten onrechte of te hoog belast te zijn, kan 

bezwaar tegen de aanslag indienen bij het College van Burgemeester en Schepenen, 

Dorp 61, 9185 Wachtebeke. Het bezwaar moet schriftelijk gebeuren, met redenen 

omkleed zijn, gedagtekend en ondertekend door de belastingplichtige of diens 

vertegenwoordiger. Het moet overhandigd of per post verzonden worden. De 

bezwaartermijn bedraagt drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op 

de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag.  

Een ontvangstbewijs wordt afgeleverd. Indien de belastingplichtige wenst gehoord te 

worden, dient hij daar uitdrukkelijk om te vragen in zijn bezwaarschrift.  

De procedure verloopt in overeenstemming met het decreet van 30 mei 2008 betreffende 

de vestiging, de invordering en de  geschillenprocedure van provincie- en 

gemeentebelastingen. 

Art. 10: Onderhavig reglement treedt in voege op 01 januari 2020 en wordt 

bekendgemaakt overeenkomstig artikel 286 van het Decreet over het lokaal bestuur van 

22 december 2017 en latere wijzigingen. 

 

 

 

 


